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Sprawozdanie komisyi budżetowej
o regulacyi 0a,'fin,

Wysoki Sejmie!

Uclrwałą dnia IG. Września 1874 polecił Sejm komisyi budżetowej zbadanie projektu
Wydziału krajowego pod 1. 17.347 o upoważnienie do użycia z funduszu krajowego kwoty do wyso
kości 50.000 zł. na regulacyę Sanu między Przemyślem a Składem solnym. Projekt ten stał się 
w posiedzeniach komisyi dnia 24. i 25. Września przedmiotem dłuższych rozpraw i ścisłego rozbioru, 
skutkiem którego został przez komisyę bez zmiany przyjętym. Głenezis projektu Wydziałowego przed
stawia się w streszczeniu następująco: c. k. Namiestnictwo przedstawiło 7. Sierpnia 1874 Wydziałowi 
krajowemu projekt cło regulacyi Sanu między Przemyślem a Składem solnym skracający tak znacznie 
bieg tej rzeki, iż długość tejże między wspomnionemi punktami, wynosząca obefcnie 18.000 sążni lub 
4 1/, mil zostałaby zredukowaną do 9.223 sążni lub 23/ 10 mil, to jest prawie do połowy. Regulacya 
ta miała być połączona z robotami chroniącemi brzegi od wylewów. Koszta tych robót wynosić miały 
wraz /  zarządem i kierowmietwnm 4G9.397 zł. 58 ct. i miały być w 2/3 przez skarb państwa
a w 1/3 przez strony interesowane ponoszone, jaki to rozkład kosztów ma już miejsce w robotach
regulacyjnych Sanu między Przemyślem a Jarosławiem obecnie wykonanych. Rozprawa zaś konku
rencyjna zarządzona przez Namiestnictwo dała następujący rezultat niekorzystny: z kwoty 153.781 zł. 
2 ct. przypadającej na strony interesowane, tylko 59.220 zł. zostały przez strony bezwarunkowo 
zapewnione, 25.6G1 zł. 2 ct. zaś zostały tylko warunkowo obiecane lub dla nieobejności stron są 
wątpliwe, nareszcie 68.900 zł. przypadały na strony niezgadzające się wcale na zamierzone roboty.

Tali smutny wynik spowodował Ministerstwo spraw wewnętrznych, któremu przez Namie
stnictwo rzecz przedłożoną została, do wezwania reprezentacyi krajowej, czyliby nie zagwarantowała 
trzeciej części kosztów regulacyi przypadającej na konkurencyę i czy nie przyjęłaby na siebie ode
branie datków od stron interesowanych. Ministerstwo uczyniło to wezwanie, dodając, że bez zapewnie
nia się o złożeniu datków' konkurencyjnych rozpoczęcie robót polecić nie może, gdy w niezliczonych 
przypadkach rząd dośwuadczył, iż musiał się zrzec odebrania kwot od stron interesowanych. Równo-
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cześnie jednak Ministerstwo rozłożyło roboty regulacyjne ua lat 10 i to bR  podwyższenia rocznej 
dotaoyi państwowej na roboty wodfie w G alicji, wynoszącej 00.000 zł., owszem polecając brać na 
pokrycie */s kosztów zamierzonej regulacji rocznie przez dziesięć lat połowę tej dotaeyi, to jest 
30.000 zł.

Pod takimi to warunkami Namiestnictwo przedłożyło rzecz regulacji Sanu. M ’ dział, 
jakkolwiek niezapozuawał wielkiej doniosłości zamierzonych robót, jednak przede w szystkiem odparł 
żądanie zagwarantowania trzeciej części kosztów na rzecz konkurencji przypadającej, słusznie sądząc., 
że takie wymaganie wzywa właściwie reprezentacją krajową do zastąpienia stroń interesowanych 
funduszem krajowym, gdy trudno uwierzyć, aby Ministerstwo na seryo przypisywało M ydziałowi kra
jowemu, pozbawionemu władzy wykonawczej, większą moc i łatwość, w ściągnieniu kwot uieuiszezonyeh 
które rząd z całym swym sprężystym aparatem przymusowym, nie zdołałby, jak się sam przyznaje, 
od stron konkureniyjnyęb wydobyć. Wydział te żądahą gwarancję zastąpił datkiem z funduSJu kra
jowego do yysokośei 50.000 zł., jednak tylko w takim razie, gdyby poftowua rozprawa konkurencyjna 
przy współudziale delegata Wydziału pokryła brakującą jeszcze‘kwoto 41.000 zł. po wliczeniu 50.000 zł. 
z funduszu krajowego, bądz na podstawi'1 dobrowolnych oświadczeń, bądź w skutek orzeczeń władz 
rządowych. Drugi warunek przywiązany przez Wydział do przyzwolenia wspomnńjSffego datku jest 
arcyważny i zmienia gruntownie i jak najkorz^stni&j charakter zamierzonych robót reguliuyjiiych, 
orzeka bowiem ten warunek, aby e. k. rząd odstąpił od zamierzonego rozłożenia robót ua lat 10 
i natomiast udzielił specjalną dotfcuy.ę, któraby umożliwiła ich wykonanie w ciągu lat szterech. Tą 
zmianą uajwadliwgja strona projektu rządowego, która od  zamierzony niemal illuzorwąaiiwm czyniła,, 
usuniętą została.

Gdy nad tym, od pierwotnego projektu istijdoweSjo tak stanowczo różniącym się projektem 
Wydziału w łonie komisji rozprawy się rozpoczęły, niejedna okoliczność zdawała się przemawiać za 
zupełnem odmówieniem datku z fuudusz&w krajowych.

I tak fakt, że roboty regulacjiner na tej samej rzec® w dalszym jej przebiegu, a miano - 
wieię między Przemyślem i Jarosławiem, wykonują się od lat kilku po %  kosztem rządu u po 1/ :! 
kosztem konkurencji bez najmniejszego' dodatku z funduszu krajowego*,• zdawał się wykazywać, że 
i w obecnym przypadku regulacja bez pomocy krajowej obejśći się może, dalej okoliczność, że nowa 
ustawą wodna obecnie Sejmowi przedłożona, ntfBpyć rychle w Galicji zastosowaną i że ua jej pod
stawie roboty regulacyjne prawdopodobnie łatwiej i skuteczniej wykonać się dadzą, zdawała się wzy
wać do wstrzymania się z datkiem krajowym. Nareszcie odzywały sne głosy zaleuającfc udzielenie 
pomocy krajowej w formie pożyczki bezprocentowej stronom interesowanym przyznać się mającej 
Jednak po bliżśzem zbadaniu rzeczy pokazało się, że przykład regulacji Sanu między Przemyślem 
i Jarosławiem wbale uie jest naśladowania godnym, gdy tamtejsze roboty, jak to później wykazauem 
będzie, nieiwjąśeiwie i niepomyślnie są wykonane. Co do nowej ustawy wodnej, niepewność, kiedy 
i z jakiemi zmianami takowa przez Sejm zostanie uchwaloną i czy paragrafy stosować się mogący 
do robót regulacyjnych, zostaną przyjęte, odbiera względom 'na ustawę wodną wszelkie uzasadnienie. 
Co się zaś tyczy zastąpienia, datku stałego pożyczką bezprocentową udzieloną konkurencji, należy 
uwzględnić, że taka forma pomocy krajowej, nie czyniąca rządowi żadnego ułatwienia, pewnie nie 
skłoniłaby go do zgodzenia się na zmiany upragnione w prowadvfeniu robót. Po uchyleniu tych pozor
nych ząrzutów komisya budżetowa stanęła na najprostszem stanowisku ocenienia jedynie skutków-, 
złych lub dobrych, udzielenia lub odmówienia datku krajowego i przj szła do następującego przekonania:

1. Że w skutek odmówienia datku 50.000 zł. z funduszu kraj o .. egó roboty regulacyjno między 
Przemyślem i Składem solnym zostaną zupełnie zani&fchane, lub —  co gorzej —  zostaną przez 
rząd rozłożone na 10 lat, bez podwyższenia rocznej dotaeyi na roboty wodne w- Galicyi. 
W  takim razie można z największem prawdopodobieństwem wróżyć: a) że roboty między' Prze
myślem i Składem solnym będą prowadzone z uszczerbkiem innych robót wodnych w naszym



kraju, może równie potrzebnych; b) żi rozłożenie robót regulacyjnych na czas tak długi koło 
rzeki tak niezmiernie podlegającej wielkim wylewom doprowadzi w ciągu trwania robót lub do 
zupełnego zniszczenia lub do tak znacznego uszkodzenia tychże, iż po lOciu latach straconych 
i 469.000 zł marnie wydanych, będzie trzeba przystąpić do rekonstrukcji pierwotnie wykona
nych budowli. O ile taka obawa nie jest przesadną poucza nas obecnie Sejmowi przedłożony 
wniosek posła Zamojskiego, w którym stan robót regulacyjnych Sanu koło Radymna na długi 
czas rozłożonych w rozpaozliwem świetle się przedstawia, mianowicie zostawiouo tam trzy prze
kopy przez C lat bez potrzebnych robót Ochronnych dla brzegów. Poucza nas równic przykład 
reguktfcyi Dunaju koło Wiednia, która jakkolwiek kolosalnym nakładem i Wysokiem wydoskona
leniem technicznem wykonana, dla ogromu robót potrzebnych musiała być na dłuższy <*as 
rozłożoną i tego roku w Sierpniu, na przededniu wykończenia, w skutek nagłego wylewu znaj
dywała się w takiem niebezpieczeństwie, iż o 24 godzin dłuższe trwanie Łszczu byłoby pochło
nęło milion)7 wydane i pracę kilkuletnią.

2. Ze tylko przyzwolenie znaczniejszego datku upoważnia reprezentacyę krajową do stawiania rzą
dowi wyżwspomnionych warunków zapewniających należyte, skuteczne i innym robotom wodnym 
uszczerbku nie czyniące wykonanie regulacji i że nawet w obec niepomyślnego stanu funduszów 
krajowych, kwota 50.000 zł. nie wydaje się zbyt wielką, jeżeli takową skrócenie jednej z naj- 
główniejsjtpch rzek w kraju o 2 ’/4 mil staje się możliwem.

8. Ze słusznie spodziewa się można, iż wznowiona, rozprawa konkurencyjna zastanie interesowa
nych w zupełnie innem usposobieniu, gdy będą mieli przed sobą plan tak dosadnie na korzyść 
ich zmieniony. Nadzieja iż w takich okolicznościach warunek żądający uzupełnienie dotąd bra
kującej kwoty 40.000 zł. zostanie spełnionym staje się tern pewniejszą gdy zważymy, że strony
konkurencyjne należą do powiatu Przemyskiego, drugiego w rzędzie zamożnęSci i wysokości
opłacanego podatku między BU powiatami Galicy i.

4. Ze w nujie gdyby ani rząd ani konkurencyjne strony nie odpowiadały oczekiwaniom komisji budże
towej, gdyby pierwszy nie zgodził się na. zmianę rozkładu robót, lub gdyby druga nie przystąpiła 
z większą gotowością, do ofiar i z lepszem zrozumieniem własnego interesu, wtedy dopiero na
stąpiłby ten sam wynik, do którego odmówienie datku wprost doprowadziłoby, to jest: zanie
chanie regulacji.

Z tych to powodów komisja budżetowa wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić załączony projekt Wydziału krajowego.

H. W o d z i c k i ,
przewodniczący.

O. H a u s n e r ,
sprawozdawca.
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U c h w a ł a .

I. Sejm krajowy Królestwa Galicyi i Lodo- 
meryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem upo
ważnia Wydział krajowy do przyjścia w pomoc 
konkurehCyi powołanej celem wykonania regulacyi 
Sahu na przestrzeni między Przemyślem a Składem 
solnym datkiem z funduszu krajowego do wysokości 
§0.000 zł. w. a. jednakże tylko w takim razie:

a) jeżeli c. k. Rząd odstąpi od projektowanego 
rozłożenia robót regulacyjnych na lat 10 
a natomiast udzieli specyalnej dotacyi, któ- 
raby umożliwiła ich wykonanie w ciągu lat 
czterech;

h) jeżeli wznowiona wskutek przyzwolonej sub- 
werjlfci krajowej, rozprawa konkurencyjna przy 
współudziale delegata Wydziału krajowego, 
taki osiągnie skutek, że brakująca dziś jeszcze 
część sumy kosztorysowej zostanie na podsta
wie dobrowolnych deklaracyi stron intereso
wanych. albo wskutek orzeczeń c. k. władz 
pokrytą a w swoim czasie przez c. k. Rząd 
Sfn|»iętą.
II. Sejm krajowy objawia życzenie, ażeby 

pierwszeństwo w uzyskaniu przedsiębiorstwa na 
wykonanie robót regulacyjnych przez c. k. Rząd 
konkurencyi przyznanem zostało.
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